1) Targum in Exod. XII, 40. Dies autem, quibus habitaverunt filii
Israel in Aegypto triginta annorum hebdomades, quarum numerus
sunt anni 210. Numerus autem annorum 430 ab eo tempore, quo
locutus est Dominus ad Abraham, ab ea hora, qua locutus est ei
XV mensis Nisan inter divisiones, usque ad diem, quo exierunt
ex Aegypto. Et fuit a fine triginta annorum, ex quo initum est
pactum hoc, donec nasceretur Isaac; donec autem exirent ex
Aegypto, quadringenti anni Bab. Nedarim f. 32, 1. Dicit R. Elie-
ser: quare punitus est Abraham pater noster et afflicti filii ejus
in Aegypto 210 annis? Quia angariavit discipulos sapientum s. d.
Gen. XIV, 14. Tanchuma f. 19, 2. Ducentos et decem annos
Israelitae fuerunt in Aegypto, quamvis Deus ad Abrahamum dix-
erit Genes. XV, 13. „Et servient ipsis et opprimant illos per an-
nos quadringentos.“ Dixit enim ipsi: „Quoniam peregrinum erit
semen tuum;“ scil. ab eo tempore numerare incipiet, quo filium
habebis; Deus enim s. b. incipit numerare ab eo tempore, quo
natus est Isaac, et ab octo diebus, postquam circumcisus est.
Ebenso in dem apokryphen „Leben Moïse“ und in Bereschith rabba
61, 6. siehe Bd. II, S. 451 zu not. 9.

sich also in beiden Angaben die Wagschaale; die wissenschaftliche Kritik hat sich die Entscheidung vorbehalten, aber den Knoten, ohne ihn zu zerhauen, nicht zu lösen vermocht, bis der Commentator des Briefes an die Galater (Dr. Fr. W.) jüngst das Geheimniß entdeckt zu haben scheint, so daß die strittige Frage nunmehr als gelöst betrachtet werden kann.

Gott hatte den Nachkommen Abrahams bereits in der vierten Generation das Ende des Erbes verheißen.²⁾ Diese vier Geschlechter sind Levi, Cahath, Amram und Moses. Sochabed, die Tochter Levis, des Sohnes Jakobs, Amrams Lante, ist zugleich die Mutter des Gesetzgebers: wie könnten also 430 Jahre auf die ägyptische Gefangenschaft treffen? Und dennoch treffen diese ein; denn wie vergleichnißweise die Kriegsjahre bei uns dem dienenden Heere doppelt angerechnet werden, so waren die 430 Jahre, d. h. $\frac{430 \cdot 2}{10}$, als Abbild der Erlösungsperiode die Zeit der Dienstbarkeit über das auserwählte Volk abgekürzt in der Weise, daß die Leidensjahre jeder Generation einzeln zusammengerechnet werden. Nun war Moses zur Zeit des Auszuges 80 Jahre alt; Amram lebte 137, Cahath 133 Jahre. Rechnen wir dazu noch 80 Jahre des Aufenthalts Levis im Kallande, so sind hienit die prophetischen 430 Jahre voll. Das ganze Alter Levis betrug 137 Jahre. Er ist der Drittgeborne der Lia, und somit fällt seine Geburt ins zehnte Jahr des Aufent-